[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

«22» января 2014 года                                                                                           № 132
О проведении VI областного конкурса

на лучшую разработку учебно-тематической

экскурсии «По родному краю – с любовью»,

посвященного 60-летию образования

Белгородской области
В рамках реализации проекта «Вовлечение школьников Белгородской области в экскурсионно-исследовательскую краеведческую деятельность «По родному краю – с любовью», в целях активизации и совершенствования туристско-краеведческой и экскурсионной работы в образовательных учреждениях Белгородской области п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 01.03.2014 года по 01.10.2014 года VI областной конкурс на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященный 60-летию образования Белгородской области (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета с правами жюри (Приложение № 2).

3. Ответственность за проведение Конкурса возложить на ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор В.А. Ченцов).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования Белгородской области Е.Г. Тишину.

Начальник департамента образования -
заместитель председателя Правительства
Белгородской области                                п/п                             И. Шаповалов
Ченцов В.А., 34-96-29
Приложение № 1
к приказу департамента образования Белгородской области

от «22» января 2014 г.

№ 132
П О Л О Ж Е Н И Е

о VI областном конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном 60-летию образования Белгородской области
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

VI областной конкурс на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященный 60-летию образования Белгородской области (далее – Конкурс), проводится в рамках реализации проекта «Вовлечение школьников Белгородской области в экскурсионно-исследовательскую краеведческую деятельность «По родному краю – с любовью».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

 – активизация и совершенствование туристско-краеведческой и экскурсионной работы в учреждениях общего и дополнительного образования Белгородской области;

 – выявление и распространение лучшего опыта организации экскурсионно-образовательной деятельности с учащимися;

 – создание банка данных учебно-тематических экскурсий по Белгородской области.

3. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ

Руководство Конкурсом осуществляется департаментом образования Белгородской области, государственным автономным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».

Непосредственное проведение областного этапа Конкурса возлагается на оргкомитет с правами жюри.

Оргкомитет:

- принимает конкурсные работы для участия в областном этапе;

- оценивает материалы, поступившие на областной этап, в соответствии с конкурсными требованиями;

- определяет победителя (1 место) и призеров (2-е и 3-е место) Конкурса.

Решение оргкомитета с правами жюри оформляется протоколом и утверждается председателем жюри.

Для подготовки и проведения муниципального этапа Конкурса создаются соответствующие оргкомитеты на местах.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе принимают участие педагогические работники, педагогические коллективы, научные сотрудники музеев, краеведы. Допускается как индивидуальное, так и коллективное участие (авторский коллектив – не более 5 человек).

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в два этапа.

С 01 марта 2014 г. по 30 июня 2014 г. – муниципальный этап.

С 01 июля 2014 г. по 01 октября 2014 г. – областной этап.

На областной этап представляются разработки учебно-тематических экскурсий, занявшие 1 и 2 места в муниципальном этапе (2 от муниципального образования). Срок подачи материалов - не позднее 01 июля 2014 года. Конкурсные материалы направляются по адресу: 308010, г. Белгород, ул. Кутузова, 19, ГАОУ ДОД БОЦДЮТиЭ, отдел путешествий и экскурсий; тел. 8 (4722) 34-46-00, факс 34-30-74.

6. ПРОГРАММА КОНКУРСА

Методические разработки должны представлять обзорные учебно-тематические экскурсии по своему муниципальному району с включением экскурсионных объектов, обязательных для посещения школьниками области (См.: Приложение № 1 к долгосрочной целевой программе развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» - постановление Правительства области от 15 апреля 2013 г. № 138-пп).
7. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ

Конкурсная работа должна быть оформлена в соответствии со следующими требованиями:

1. Титульный лист.

2. Оглавление.

3. Технологическая карта учебно-тематической экскурсии.

4. Карта-схема маршрута учебно-тематической экскурсии.

5. Контрольный (сопроводительный) текст учебно-тематической экскурсии.

6. «Портфель экскурсовода» (иллюстративный материал: карты, схемы, фотографии и др.)

7. Библиографический список.

Разработки учебно-тематических экскурсий, подготовленные в текстовом редакторе Word for Windows 97/2003, представляются в печатном и электронном виде. Фотографии для «Портфеля экскурсовода» представляются в формате JPEG. Конкурсные работы не рецензируются и обратно не возвращаются.

Представляя свои работы на Конкурс, участники гарантируют, что они являются авторами и не нарушают авторских прав.

8. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ

 – обоснованность темы учебно-тематической экскурсии, ее актуальность, педагогическая целесообразность;

 – удачный выбор экскурсионных объектов для раскрытия темы;

 – степень раскрытия темы учебно-тематической экскурсии;

 – краеведческий характер, новизна учебно-тематической экскурсии;

 – своеобразие, оригинальность авторского решения;

 – логичность построения учебно-тематической экскурсии (деление на подтемы, их последовательность, взаимосвязь, наличие и качество вступительной и заключительной частей контрольного текста);

 – рефлексия, развитие творческих способностей учащихся в ходе учебно-тематической экскурсии (дневник путешественника, викторины, творческие задания и др.);

 – культура оформления работы.

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

Победитель (1-е место) и призеры (2 и 3 место) награждаются грамотами департамента образования Белгородской области.

Все работы будут включены в электронный сборник «По родному краю – с любовью» и опубликованы на сайте ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».

10. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

Для участия в Конкурсе представляются следующие документы:

 –приказ муниципального органа управления образованием об итогах муниципального этапа Конкурса;

– заявка на участие в областном этапе Конкурса (Приложение № 1);

 – конкурсные материалы (2 разработки учебно-тематических экскурсий);

– авторский договор на использование работ участников Конкурса (Приложение № 2).

Консультации по вопросам проведения Конкурса по телефону 8 (4722) 34-46-00, факс 34-30-74, сайт ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» www.belcdtur.ru.

Приложение № 1

к Положению о VI областном конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном 60-летию образования Белгородской области
ЗАЯВКА-АНКЕТА

на участие в VI областном конкурсе на лучшую разработку

учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном 60-летию образования Белгородской области

1. Муниципальное образование

2. Фамилия, имя и отчество автора или авторов (полностью)

3. Дата рождения

4. Место работы (полное наименование образовательного учреждения), должность

5. Адрес места работы, телефон, e-mail учреждения

6. Домашний адрес, телефон, личный e-mail

7. Сведения об образовании

8. Стаж работы

9. Название конкурсного материала

10. Дополнительные сведения

Руководитель направляющей организации______________________________

Печать

Приложение № 2

к Положению о VI областном конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном 60-летию образования Белгородской области
АВТОРСКИЙ ДОГОВОР №_____

     Город  Белгород                                                                                "___" _________ 20 __ г.

___________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Автор», с одной стороны, и государственное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (ГАОУ ДОД БОЦДЮТиЭ), в дальнейшем именуемое «Пользователь» в лице директора Ченцова Виктора Анатольевича, действующего на основании Устава, с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «Автор» БЕЗВОЗМЕЗДНО передает «Пользователю» ограниченное право на использование______________________________________________________________________________________________________________________________________________, в дальнейшем именуемое "Методическая разработка" следующим способом:

1.1.1. Распространять экземпляры «Методической разработки» путём размещения в информационно-телекоммуникационной сети «ИНТЕРНЕТ» на сайте «Пользователя» (право на распространение);

1.1.2. Размещать в печатных изданиях системы дополнительного образования.

1.2. «Пользователь» обязуется не вносить в «Методическая разработка» какие бы то ни было принципиальные изменения, но вправе проводить редакторскую правку, снабжать его иллюстрациями, предисловиями, послесловиями, комментариями и пояснениями.

2. СРОК ПЕРЕДАЧИ ПРАВ

Права, указанные в пункте 1.1 настоящего договора, передаются «Автором» «Пользователю» на бессрочное пользование с момента подписания настоящего договора.

3. ТЕРРИТОРИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРАВ

Пользователь вправе использовать передаваемые по настоящему договору права на территории Российской Федерации и Союзного государства.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ»

ГАОУ ДОД БОЦДЮТиЭ
Юридический адрес: 308010, г. Белгород

ул. Кутузова, 19
ИНН/КПП    3125013321/312301001

ОГРН     1023101648591

Директор                                    В. Ченцов

	«АВТОР»
__________________________________
__________________________________ Адрес_____________________________

__________________________________

__________________________________

Паспорт  серия______№_______________

Кем выдан_________________________

__________________________________

Когда выдан______________________

Автор                                              /          /

                         «____»____________2013

Приложение № 2
к приказу департамента образования Белгородской области

от «22» января 2014 г.

№ 132
Состав оргкомитета VI областного конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 60-летию образования Белгородской области (с правами жюри)
Музыка Валентина Анатольевна,

-
председатель оргкомитета

начальник отдела воспитания и
дополнительного образования детей
управления общего, дошкольного
и дополнительного образования
департамента образования Белгородской области
Ченцов Виктор Анатольевич,

-
заместитель председателя

директор ГАОУ ДОД «Белгородский

областной Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий»

Климова Инна Александровна,

-
член жюри (по согласованию)

директор ГБУК «Белгородский

государственный литературный музей»

Комарова Марина Евгеньевна,

-
член жюри (по согласованию)

доцент кафедры туризма и

социально-культурного сервиса

факультета бизнеса и сервиса НИУ «БелГУ»

Журавлева Ольга Ивановна,

-
член оргкомитета

заместитель директора ГАОУ ДОД

«Белгородский областной Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий»

Ченцова Валентина Федоровна,

-
член оргкомитета

заведующая отделом путешествий и

экскурсий ГАОУ ДОД «Белгородский

областной Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий»

Гринякина Елена Викторовна,

-
член оргкомитета

заведующая отделом краеведения

ГАОУ ДОД «Белгородский областной

Центр детского июношеского туризма и экскурсий»

Беганова Виктория Владимировна,

-
член оргкомитета, секретарь

педагог-организатор отдела путешествий и

экскурсий ГАОУ ДОД «Белгородский

областной Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий»